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APLICAÇÃO: LINHAS

PERSPECTIVA:
(sem escala)

DIMENSÕES:
(escala 1:1)

Abertura de 90°
(para limpeza e

regulagem do freio)

Regulagem do
freio

ARTICULAÇÃO
PARA MAXIM-AR

A
b

ri
l/2

0
0

6

12,8

2
7

Código
Bronze

Comp.
(mm)

Altura (mm)
Mín./Máx.

Largura
Máx. (mm)

Peso (Kg)
Admissível

Vidro (mm)
Esp. Máxima

Código
Fosco

Código
Preto

CARACTERÍSTICAS:

Componentes: Matéria-prima:

Estrutura Alumínio

Rebites Alumínio

PoliamidaGuia deslizante

Buchas Poliamida

Preto

Acabamento Anodizado e Pintado

Bronze 1003Fosco

Embalagem
1 par de braços

6

6

6

6

6

BRA-410

BRA-407

BRA-404

BRA-4001

BRA-401

BRA-409

BRA-406

BRA-403

BRA-4000

BRA-400

BRA-411 820

BRA-408

BRA-405

BRA-4002

BRA-402

420

620

320

270

1000

900

900

800

800

825 a 1000

275 a 350

325 a 500

425 a 600

625 a 900

20,0

15,0

12,0

10,0

8,0 JANELAS
 MAXIM-AR

13,6 LADO EXTERNO

6,
2

DETALHE DE APLICAÇÃO:
(escala 1:1)

LINHA 30

LADO INTERNO

02

Branco

Rebites ou Parafusos

Código
Branco

BRA-411EB

BRA-408EB

BRA-405EB

BRA-4002EB

BRA-402EB

6BRA-442 900 1000950 a 1200 23,0BRA-442EBBRA-441 BRA-443

MADEIRA®



APLICAÇÃO:

PERSPECTIVA:
(sem escala)

CONCHA CEGA

Ju
lh

o
/2

0
0

8

DIMENSÕES:
(escala 1:2)

CARACTERÍSTICAS:

Componentes: Matéria-prima:

Estrutura Alumínio

Aço InoxParafusos

Embalagem
20 Conchas Cegas

40 Parafusos

CÓDIGO ACABAMENTOAcabamento Anodizado e Pintado

Preto Branco JANELAS
E PORTAS

DE CORRER

03CON-448EB

CON-4480

CON-448 Preto

Fosco

Branco

Fosco

15
8

13
811
4

24
20

16

19

24

DETALHE DE MONTAGEM
(Sem Escala)

USINAGEM:
(escala 1:2)

12
0

13
8

19,5

(2x
)

∅3

MADEIRA®



APLICAÇÃO:

PERSPECTIVA:
(sem escala)

CONCHA CEGA

Ju
lh

o
/2

0
0
8

DIMENSÕES:
(escala 1:2)

CARACTERÍSTICAS:

Componentes: Matéria-prima:

Estrutura Alumínio

Aço InoxParafusos

Embalagem
20 Conchas Cegas

40 Parafusos

CÓDIGO ACABAMENTOAcabamento Anodizado e Pintado

Preto Branco JANELAS
E PORTAS

DE CORRER

04CON-449EB

CON-4490

CON-449 Preto

Fosco

Branco

Fosco

DETALHE DE MONTAGEM
(Sem Escala)

18
0

20
4

16

19
16

43
11
4

47

USINAGEM:
(escala 1:2)

12
0

18
0

19,5

(2x
)

∅3

MADEIRA®



APLICAÇÃO:

CARACTERÍSTICAS:

Componentes: Matéria-prima:

Base Alumínio

Alavanca

Poliamida

PoliamidaTampa

Trava

Alumínio

20

6
15
,8

17,6

6,3

32,7

DETALHE DE APLICAÇÃO:
(sem escala)

DIMENSÕES:
(escala 1:2)

CONTRAFECHO:
(escala 1:2)

Embalagem

20 Fechos

20 Contrafechos

120 Parafusos

Arruela Aço zincado

Parafusos Aço Inox

FEC-301

FEC-303

FEC-303EB

CÓDIGO ACABAMENTO

Fosco

Preto

Branco

Contrafecho Poliamida

PERSPECTIVA
(escala 1:1)

JANELAS
 MAXIM-AR

FECHO ALAVANCA

05

N
o
ve

m
b
ro

/2
0
1
7

Acabamento Anodizado e Pintado

Bronze 1003Preto Fosco Branco

FEC-302 Bronze

33,2

44

13
,5

6,
4

6,
4

46

105.3

MADEIRA®



APLICAÇÃO:

CARACTERÍSTICAS:

Componentes: Matéria-prima:

Base Alumínio

Alavanca

Poliamida

PoliamidaTampa

Trava/ Contra Fecho

Alumínio

DIMENSÕES:
(escala 1:2)

Embalagem

20 Fechos

20 Contrafechos

80 Parafusos

Arruela Aço zincado

Parafusos Aço Inox

FEC-0007FS

FEC-0007PT

FEC-0007BC

CÓDIGO ACABAMENTO

Fosco

Preto

Branco

PERSPECTIVA
(escala 1:2)

JANELAS
 MAXIM-AR

FECHO ALAVANCA
SLIM

06

Ju
n
h
o
/2

0
1
3

Acabamento Anodizado e Pintado

Bronze 1003Preto Fosco Branco

FEC-0007BR Bronze

DETALHE DE APLICAÇÃO ALUMÍNIO:
(Sem escala)

32

44

20

9,5

50

90

15
,4

MADEIRA®



APLICAÇÃO:

CARACTERÍSTICAS:

Componentes: Matéria-prima:

Base Poliamida

Trava

Aço Inox

Aço ZincadoMola

Parafusos

Poliamida

3

1

44,3

20,8

52

7,
3

16

31,7

45

20

6
14
,6

17,6

6,3

32,7

DETALHE DE APLICAÇÃO:
(escala 1:2)

DIMENSÕES:
(escala 1:2)

CONTRAFECHO:
(escala 1:2)

Embalagem

25 Fechos

25 Contrafechos

150 Parafusos

Código

FEC-300

PERSPECTIVA:
(sem escala)

JANELAS
 MAXIM-AR

FECHO GATILHO

07

Ja
n

e
ir
o

/2
0

0
5

Base e trava
 somente em preto

Acabamento

Preto

MADEIRA®



S
e
te

m
b
ro

/2
0

1
0

Embalagem

A
 A

L
U

M
IC

O
N

T
E

 R
e
se

rv
a
-s

e
 d

o
 d

ir
e
ito

 d
e
 f
a
ze

r 
m

o
d
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e
s 

e
m

 q
u
a
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u
e
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a
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o
 d

e
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ta

 n
e
st

e
 c

a
tá

lo
g
o
 s

e
m

 a
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so
 p
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vi

o
.

*R
e
fe

rê
n
ci

a
 a

 m
a
rc

a
s 

re
g
is

tr
a
d
a
s 

®
 v

e
ri
fic

a
r 

ìn
d
ic

e
.

PUXADOR
PORTAS E JANELAS DE CORRER

P/ FECHO CONCHA

08

Componentes:

Estrutura

Tampa Poliamida

Acabamento Anodizado e Pintado

Branco FoscoPreto Bronze

01 puxador

02 rebites

(escala 1:2)

50

(escala 1:2)

ACABAMENTO

Janelas e portas 
de correr

Rebite pop

13
8

12
0

17

11

15

16
0

FEC-634

APLICAÇÃO NOS FECHOS

    FEC-636
FEC-1035    FEC-1036
FEC-1037    FEC-1038

PUX-648 

PUX-6480 

PUX-648EB 

PUX-648BR 

PRETO

FOSCO

BRANCO 

BRONZE 

MADEIRA®

APLICAÇÃO:

Matéria-prima:

Alumínio

Alumínio

CÓDIGO



S
e
te

m
b
ro

/2
0

1
0

Embalagem

A
 A

L
U

M
IC

O
N

T
E

 R
e
se

rv
a
-s

e
 d

o
 d
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e
ito

 d
e
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a
ze

r 
m

o
d
ifi

ca
çõ

e
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e
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 d

e
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e
st

e
 c

a
tá
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g
o
 s

e
m

 a
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so
 p
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o
.

*R
e
fe

rê
n
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a
 a

 m
a
rc
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®
 v

e
ri
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a
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d
ic

e
.

PUXADOR
PORTAS E JANELAS DE CORRER

P/ FECHO CONCHA

09

Componentes:

Estrutura

Tampa Poliamida

Acabamento Anodizado e Pintado

Branco FoscoPreto Bronze

01 puxador

02 rebites

(escala 1:2)

50

(escala 1:2)

Janelas e portas
de correr

Rebite pop

18
0

20
5

14
4

15

17

ACABAMENTO

PUX-649 

PUX-6490 

PUX-649EB 

PUX-649BR 

PRETO

FOSCO

BRANCO 

BRONZE 

FEC-1041 FEC-1042
FEC-1039 FEC-1040

MADEIRA®

APLICAÇÃO:

APLICAÇÃO NOS FECHOS

Matéria-prima:

Alumínio

Alumínio

CÓDIGO



S
e
te

m
b
ro

/2
0

1
0

Embalagem

A
 A

L
U

M
IC

O
N

T
E

 R
e
se

rv
a
-s

e
 d

o
 d

ir
e
ito

 d
e
 f
a
ze

r 
m

o
d
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s 
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o
 d
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e
 c
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o
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 m
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e
.

PUXADOR

PORTAS E JANELAS DE CORRER

10

Componentes:

Estrutura

Tampa Poliamida

Acabamento Anodizado e Pintado

Branco FoscoPreto Bronze

01 puxador

02 rebites

(escala 1:2)

50

(escala 1:2)

Janelas e portas

de correr

Rebite pop

18
0

20
5

15

ACABAMENTO

PUX-654 

PUX-6540 

PUX-654EB 

PUX-654BR 

PRETO

FOSCO

BRANCO 

BRONZE 

MADEIRA®

APLICAÇÃO:

Matéria-prima:

Alumínio

Alumínio

CÓDIGO



S
e

te
m

b
ro

/2
0
1

0

Embalagem

A
 A

L
U

M
IC

O
N

T
E

 R
e
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rv

a
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e
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o
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 d
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 d
e

sc
ri
ta

 n
e

st
e

 c
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 p
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 m
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PUXADOR

PORTAS E JANELAS DE CORRER

11

Componentes:

Estrutura

Tampa Poliamida

Acabamento Anodizado e Pintado

Branco FoscoPreto Bronze

01 puxador

02 rebites

(escala 1:2)

(escala 1:2)

Janelas e portas

de correr

Rebite pop

13
8

16
0

15

50

ACABAMENTO

PUX-650 

PUX-6500 

PUX-650EB 

PUX-650BR 

PRETO

FOSCO

BRANCO 

BRONZE 

MADEIRA®

APLICAÇÃO:

Matéria-prima:

Alumínio

Alumínio

CÓDIGO



S
e
te

m
b
ro

/2
0

1
0

Embalagem

A
 A

L
U

M
IC

O
N

T
E

 R
e
se

rv
a
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o
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 d
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 d
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 p
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 m
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PUXADOR
PORTAS E JANELAS DE CORRER

P/ FRA815

12

Componentes:

Estrutura

Tampa Poliamida

Acabamento Anodizado e Pintado

Branco FoscoPreto Bronze

01 puxador

02 rebites

(escala 1:2)

16
0

13
8

51.5

50

15

25
28

13.5

(escala 1:2)

Janelas e portas

de correr

Rebite pop

ACABAMENTO

PUX-652(direito)

PUX-6520(direito) 

PUX-652EB(direito) 

PUX-652BR(direito) 

PRETO

FOSCO

BRANCO 

BRONZE 

PUX-653(esq.)

PUX-6530(esq.) 

PUX-653EB(esq.) 

PUX-653BR(esq.)

PRETO

FOSCO

BRANCO 

BRONZE 

MADEIRA®

APLICAÇÃO:

Matéria-prima:

Alumínio

Alumínio

CÓDIGO



APLICAÇÃO:

CARACTERÍSTICAS:

Componentes: Matéria-prima:

Capa Poliamida

Rolamento

Aço bicromatizado

Aço bicromatizadoEixos

Parafuso 5/16"

608 ZZ

Embalagem
04 Roldanas

PERSPECTIVA
(sem escala):

ROLDANA CÔNCAVA
COM ROLAMENTO

13

M
a
io

/2
0
0
7

DETALHE DE APLICAÇÃO:
(sem escala)

ROL - 301

Código

DIMENSÕES
(ESCALA 1:2)

Ø
28
,5

63

Ø5/16"-Ø7,94

20

Dispositivo
de Frenagem

02 posições de
 fixação da roldana91

18
34

Base Fixadora Alumínio

Parafusos Fixação Aço Carbono

12 Parafusos

JANELAS E
PORTAS

DE CORRER

3028

Tipo

Roldana côncava c/ rolamento 02 rodas

Trilho não
fornecido

5,
2

Frenagem Poliamida

22

Ø9,8

Carga Máxima: 40Kg Por Roldana

MADEIRA®



APLICAÇÃO:

CARACTERÍSTICAS:

Componentes: Matéria-prima:

Capa Poliamida

Rolamento

Aço bicromatizado

Aço bicromatizadoEixos

Parafuso 5/16"

608 ZZ

Embalagem
04 Roldanas

PERSPECTIVA
(sem escala):

ROLDANA CÔNCAVA
COM ROLAMENTO

14

M
a
io

/2
0
0
7

DETALHE DE APLICAÇÃO:
(sem escala)

ROL - 299

Código

DIMENSÕES
(ESCALA 1:2)

Ø5/16"-Ø7,94

Base Fixadora Alumínio

Parafusos Fixação Aço Carbono

12 Parafusos

JANELAS E
PORTAS

DE CORRER

Tipo

Roldana côncava c/ rolamento 04 rodas

Ø
28
,5

25,5
51

2863

Dispositivo de
Frenagem

20
30

02 posições de
 fixação da roldana

22

Trilho não
fornecido

5,
2

Frenagem Poliamida

Ø9,8

Carga Máxima: 80Kg Por Roldana

MADEIRA®



APLICAÇÃO:

CARACTERÍSTICAS:

Componentes: Matéria-prima:

Capa Poliamida

Rolamento

Aço bicromatizado

Aço bicromatizadoEixos

Parafuso 5/16"

608 ZZ

Embalagem
04 Roldanas

PERSPECTIVA
(sem escala):

ROLDANA RETA
COM ROLAMENTO

15

M
a
io

/2
0
0
7

DETALHE DE APLICAÇÃO:
(sem escala)

ROL - 296

Código

DIMENSÕES
(ESCALA 1:2)

Ø
28
,5

63

Ø5/16"-Ø7,94

23

Dispositivo de
Frenagem

02 posições de
 fixação da roldana91

17
,5

34
,5

Base Fixadora Alumínio

Parafusos Fixação Aço Carbono

12 Parafusos

JANELAS E
PORTAS

DE CORRER

2928

Tipo

Roldana reta c/ rolamento 02 rodas

22

Trilho não
fornecido

5,
2

Frenagem Poliamida

Ø9,8

Carga Máxima: 40Kg Por Roldana

MADEIRA®



APLICAÇÃO:

CARACTERÍSTICAS:

Componentes: Matéria-prima:

Capa Poliamida

Rolamento

Aço bicromatizado

Aço bicromatizadoEixos

Parafuso 5/16"

608 ZZ

Embalagem
04 Roldanas

PERSPECTIVA
(sem escala):

16

M
a
io

/2
0
0
7

DETALHE DE APLICAÇÃO:
(sem escala)

ROL - 294

Código

DIMENSÕES
(ESCALA 1:2)

Ø5/16"-Ø7,94

Base Fixadora Alumínio

Parafusos Fixação Aço Carbono

12 Parafusos

JANELAS E
PORTAS

DE CORRER

Tipo

Roldana reta c/ rolamento 04 rodas

Ø
28
,5

25,5

51

2863

Dispositivo de
Frenagem

23

29

02 posições de
 fixação da roldana

22

ROLDANA RETA
COM ROLAMENTO

Trilho não
fornecido

5,
2

Frenagem Poliamida

Ø9,8

Carga Máxima: 80Kg Por Roldana

MADEIRA®
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